
1

Krajský úřad Jihomoravského kraje
Odbor životního prostředí

Žerotínovo nám. 3/5, 601 82  Brno

Dle rozdělovníku

Č.j.:                               Sp.Zn.:                                                 Vyřizuje/linka                       V Brně dne:
JMK 113092/2010        S-JMK 113092/2010 OŽP/Ri         Mgr. Richterová/2684        4.10.2010

„Thermal Pasohlávky – archeologický park Římský vrch“, k.ú. Pasohlávky, 
Mušov, okres Brno-venkov – závěr zjišťovacího řízení ve smyslu ustanovení § 7 zákona 
č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů

Krajský úřad Jihomoravského kraje jako věcně a místně příslušný správní úřad ve smyslu 
ustanovení § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) obdržel dne 27.8.2010
doplněné oznámení společnosti Thermal Pasohlávky a.s., se sídlem Pasohlávky 1, 691 22 
Pasohlávky, IČ 27714608, zastoupené společností INVEK s.r.o., se sídlem Rekreační 240/7e, 
635 00 Brno, IČ 28346581, o záměru „Thermal Pasohlávky – archeologický park Římský 
vrch“, k.ú. Pasohlávky, Mušov, okr. Brno-venkov. 

Záměr je uveden v příloze č. 1 zákona v kategorii II (záměry vyžadující zjišťovací 
řízení) – bod 10.13, sloupec B – „Tématické areály na ploše nad 5 000 m2.“ Uvedený záměr 
bude podroben zjišťovacímu řízení podle § 7 zákona. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje zajistil zveřejnění oznámení, shromáždil písemné 
připomínky uplatněné v průběhu zveřejnění oznámení ve smyslu § 6 zákona a podle hledisek 
a měřítek uvedených v příloze č. 2 zákona provedl zjišťovací řízení ve smyslu ustanovení § 7 
zákona.

Identifikační údaje:

Název: Thermal Pasohlávky – archeologický park Římský vrch
Umístění: Jihomoravský kraj

okres Brno-venkov
obec Pasohlávky
  k.ú. Mušov, Pasohlávky

Oznamovatel: společnost Thermal Pasohlávky a.s., se sídlem Pasohlávky 1, 691 22 
Pasohlávky, IČ 27714608, zastoupená společností INVEK s.r.o., se sídlem 
Rekreační 240/7e, 635 00 Brno, IČ 28346581. 

Charakteristika záměru: Předmětem záměru je vybudování archeologického parku, spočívající 
ve využití lokality archeologických výzkumů v prostoru římského hradiska na 
Mušově pro vytvoření areálu pro vědecký archeologický výzkum, odbornou 
konzervaci a rekonstrukci terénních nálezů a jejich prezentaci pro návštěvníky. 
Záměr je členěn na stavební objekty, které buď vycházejí z konkrétních 



2

půdorysů objevených archeologickými výzkumy, nebo evokují objekty 
představující antickou stavební kulturu (vstupní objekt, vyhlídková věž, 
přírodní divadlo, dílenský okrsek, germánská vesnice atd.). Rozsah záměru je 
cca 78 000 m2. Součástí záměru je i vybudování parkovacích stání – cca 58 
parkovacích stání pro osobní vozidla a přibližně 4 pro autobusy.
Městský úřad Pohořelice, odbor územního plánování a stavební úřad uvádí, že 
záměr není v souladu s platným územním plánem SÚ Pasohlávky a jeho 
změnou č. 1. V současné době probíhá pořizování dalších změn ÚPNSÚ 
Pasohlávky. 

Zahájení výstavby: 2011
Ukončení výstavby: 2014

Souhrnné vypořádání připomínek:

Ke zveřejněnému oznámení se vyjádřili: Městský úřad Pohořelice, odbor životního 
prostředí, Česká inspekce životního prostředí - OI Brno, Krajská hygienická stanice 
Jihomoravského kraje. Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí obdržel 
rovněž vyjádření veřejnosti – Občanského sdružení „Občané za ochranu kvality bydlení 
v Brně-Kníničkách, Rozdrojovicích a Jinačovicích“. 

Městský úřad Pohořelice, odbor životního prostředí a Krajská hygienická stanice 
Jihomoravského kraje nemají k záměru připomínky. 

Česká inspekce životního prostředí – OI Brno uvádí, že vzhledem k tomu, že území 
výstavby leží v ochranném pásmu přírodních a minerálních vod II. stupně, by mělo být 
vyžádáno stanoviska Ministerstva zdravotnictví. Odvedení odpadních vod vznikajících 
provozem, je nutné projednat se správcem a majitelem kanalizace a ČOV, na kterou budou 
odpadní vody odvedeny. 

Občanské sdružení „Občané za ochranu kvality bydlení v Brně-Kníničkách, 
Rozdrojovicích a Jinačovicích“ (dále jen“OS“) požaduje další posuzování záměru. 
K oznámení uvádí mimo jiné tyto připomínky:

1. V dané oblasti je vyhlášena řada chráněných území. Zájmová lokalita 
představuje cenné území, takže je nezbytné dle OS sdružení vědět, jaké 
zvláště chráněné druhy organismů se na lokalitě nacházejí, zvláště 
s ohledem na bezobratlé. OS požaduje provedení podrobného biologického 
průzkumu trvajícího minimálně 2 roky a musí zahrnovat i vyhledání 
migračních tras obojživelníků.

2. Není řádně posouzeno odkanalizování navrhovaného parku.
3. Není plnohodnotně posouzeno parkoviště, které navíc podle  OS není 

v souladu s územním plánem.
4. Napojení na silniční síť s odvoláním na plánovanou R52 dokládá, že není 

vyjasněno, jak záměr a napojení na archeopark bude koexistovat. 
5. Není plnohodnotně provedeno posouzení vlivů na krajinný ráz. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, jako orgán ochrany 
přírody příslušný dle ustanovení § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“),  po posouzení předloženého záměru 
konstatuje, že botanický a zoologický průzkum, který je součástí oznámení záměru, potvrdil 



3

výskyt zvláště chráněných druhů, u některých z nich odůvodnil  nutnost vydání výjimky ze 
zákazů stanovených § 50 zákona a zároveň zhodnotil míru dotčení jejich populací realizací 
záměru. Na základě těchto úvah lze konstatovat, že výskyt zvláště chráněných druhů není 
zásadní překážkou realizace záměru. Je však zřejmé, že pro ropuchu obecnou, ještěrku 
obecnou, slepýše křehkého a ťuhýka obecného bude nutno vést řízení o výjimce, v jehož 
rámci budou také zvažována přiměřená kompenzační opatření. 

Samostatnou kapitolou je skutečnost, že biologický průzkum vůbec nepodchytil 
bezobratlé, zde především hmyz, a jeho autor to ani nijak nekomentoval. Zdejší orgán 
ochrany přírody vzhledem ke své znalosti lokality, výskytu zvláště chráněných druhů hmyzu 
ve své územní působnosti a poznatkům z úřední činnosti k tomu kvalifikovaně uvádí, že 
nepředpokládá výskyt tak vzácného druhu bezobratlého živočicha, že by to realizaci záměru 
znemožnilo. Přesto by se této skupině měla věnovat přiměřená pozornost a průzkum bude 
nutné doplnit. V řízení o výjimce by pak bylo rozhodováno i o zjištěných zvláště chráněných 
druzích bezobratlých živočichů, pro které by realizace záměru znamenala negativní zásah do 
přirozeného vývoje, byla by posouzena možnost záchranného přenosu či kompenzačních 
opatření. Průzkum bezobratlých je nutno zadat tak, aby byla podchycena celá vegetační 
sezona včetně časně jarního i pozdně letního aspektu. 

S ohledem na výše uvedené odbor životního prostředí souhlasí s ukončením 
posuzování záměru v rámci zjišťovacího řízení, problematika dotčení zvláště chráněných 
druhů bude řešena samostatně. Pravomocné rozhodnutí o udělení výjimky ze zákazů u zvláště 
chráněných druhů živočichů bude podkladem pro vydání územního rozhodnutí. 

Další připomínky - napojení na kanalizaci, hodnocení vlivů záměru na krajinný ráz -
tyto budou řešeny v samostatných správních řízeních. Jak vyplývá z vyjádření České inspekce 
životního prostředí – OI Brno, oznamovatel si rovněž musí vyžádat stanovisko Ministerstva 
zdravotnictví – Českého inspektorátu lázní a zřídel.

Pokud jde o posouzení parkovacích stání na životní prostředí, odbor životního 
prostředí uvádí, že v oznámení záměru je jejich počet uveden a je podlimitní. V dokumentu je 
zhodnoceno množství emisí do ovzduší a vliv na akustickou situaci v lokalitě v souvislosti 
s dopravou a parkováním vozidel.

K souladu záměru s územním plánem obce Pasohlávky vydal své vyjádření Městský 
úřad Pohořelice, odbor územního plánování a stavební úřad, který konstatuje, že záměr není 
v souladu s platným územním plánem sídelního útvaru Pasohlávky a jeho změnou č. 1. 
V současné době však probíhá pořizování dalších změn ÚPN SÚ Pasohlávky. 

Odbor životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje vyhodnotil všechna 
doručená vyjádření s konstatováním, že připomínky je možné řešit v navazujících správních
řízeních podle jednotlivých složkových zákonů na úseku životního prostředí, zejména podle 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a v rámci 
řízení podle stavebního zákona, vedených příslušným stavebním úřadem. 

Závěr:

Záměr „Thermal Pasohlávky – archeologický park Římský vrch“, k.ú. Pasohlávky, 
Mušov, okres Brno-venkov, naplňuje dikci bodu 10.13, kategorie II, přílohy č.1 zákona 
č.100/2001 Sb. Krajský úřad Jihomoravského kraje na základě zjišťovacího řízení 
provedeného ve smyslu § 7 citovaného zákona stanoví, že uvedený záměr



4

nebude posuzován
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí,

ve znění pozdějších předpisů.

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu správního řádu a nelze se proti 
němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů.

Krajský úřad Jihomoravského kraje zasílá ve smyslu ustanovení § 7 odst. 3 zákona 
závěr zjišťovacího řízení oznamovateli a dále dotčeným územním samosprávným celkům 
a dotčeným správním úřadům.

Dotčenou obec Pasohlávky žádáme ve smyslu ustanovení § 16 odst. 3 a 4 zákona a 
§ 5 prováděcí vyhlášky č. 457/2001 Sb. o zveřejnění informace o závěru zjišťovacího řízení 
a o tom, kdy a kde je možné do něj nahlížet, na úřední desce a nejméně ještě jedním 
v dotčeném území obvyklým způsobem. Doba zveřejnění je nejméně 15 dní. Současně 
žádáme obec Pasohlávky o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení této informace 
na úřední desce a o dalším způsobu zveřejnění (např. v místním rozhlase) Krajskému 
úřadu Jihomoravského kraje.

       
          Ing. Jiří Hájek v.r.

              vedoucí oddělení
posuzování vlivů na  životní prostředí

IČ         DIČ          Telefon             Fax      E-mail          Internet
70888337         CZ70888337   541651111          541651579     richterova.dana@kr-jihomoravsky.cz         www.kr-jihomoravsky.cz

otisk razítka



5

Rozdělovník:

Obdrží ve 2 vyhotoveních dotčené územní samosprávné celky se žádostí o zveřejnění na 
úřední desce  a  nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem, o zpřístupnění 
textu závěru zjišťovacího řízení pro veřejnost a o zpětné vyrozumění o dni vyvěšení na úřední 
desce:
Obec Pasohlávky, k rukám starosty, Pasohlávky 1, 691 22 Pasohlávky
Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno

Obdrží v 1 vyhotovení dotčené správní úřady:
Městský úřad Pohořelice, odbor životního prostředí, Vídeňská 699, 691 23 Pohořelice -DS 
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, Jeřábkova 4, 602 00 Brno - DS
ČIŽP OI Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno - DS

Dále obdrží:
MŽP, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence, Vršovická 65, 100 
10 Praha 10 – Vršovice - DS
MŽP, odbor výkonu státní správy VII, Mezírka 1, 602 00 Brno - DS
Městský úřad Pohořelice, stavební úřad, Vídeňská 699, 691 23 Pohořelice - DS
Thermal Pasohlávky, a.s., Pasohlávky 1, 691 22 Pasohlávky 
INVEK s.r.o., Rekreační 240/7e, 635 00 Brno - DS

Potvrzení o zveřejnění (provedou pouze obec Pasohlávky a Jihomoravský kraj)

Vyvěšeno na úřední desce dne:   

razítko a podpis


	Žerotínovo nám. 3/5, 601 82  Brno
	„Thermal Pasohlávky – archeologický park Římský vrch“, k.ú. Pasohlávky, Mušov, okres Brno-venkov – závěr zjišťovacího řízení ve smyslu ustanovení § 7 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů
	70888337


		2010-10-05T15:18:56+0200
	<žádný>




